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Abstract
Contextual embeddings have become an
significant part of Natural Language Pro-
cessing tasks, being able to capture infor-
mation of a word in a context of a whole
text sequence.

Current state-of-the-art techniques of
contextual embeddings are studied in this
work in terms of log analysis. One of such
techniques - a model based on BERT - is
used to derive contextual embeddings of
log lines included in a custom dataset pro-
vided. To evaluate the quality of embed-
dings created, several regression analysis
models were chosen - Temporal Convo-
lutional Network, the Longformer - also
a BERT-based model and fastText tech-
nique as a baseline approach. The aim of
the models is to be able to predict certain
values in the dataset. Unfortunately, none
of these models was able to learn on the
dataset.

Anomaly detection problem was cho-
sen as a simplification of the regression
task and the TCN model was chosen for
the evaluation. As neither this approach
produced better results, leveraging of an-
other dataset with similar features could
verify whether the original dataset is a
suitable choice for contextual embeddings
evaluation.

Keywords: contextual embeddings,
NLP, logs, BERT, regression analysis

Supervisor: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Karlovo náměstí 13, E-406, Praha 2

Abstrakt
Kontextové reprezentace (embeddingy) se
staly důležitou součástí přirozeného zpra-
cování jazyka (NLP), neboť umožňují za-
chycení informace o daném slově v kon-
textu celé sekvence textu.

Současně nejmodernější technologie na
vytváření kontextových reprezentací bu-
dou předmětem studia této práce se za-
měřením na analýzu logů. Jedna z těchto
technologií - model postavený na archi-
tektuře BERT - bude použita k vytvoření
kontextových reprezentací logů z datasetu
poskytnutého výhradně pro tuto práci. K
vyhodnocení kvality těchto reprezentací
bude použito několik regresních modelů s
cílem predikce určitých hodnot v datasetu
- konvoluční síť TCN, Longformer - další
model postavený na architektuře BERT a
jako výchozí bod kvality byla použita tech-
nologie fastText. Bohužel, žádný z těchto
modelů se nebyl schopen na předložených
datech natrénovat.

Detekce anomálií s použitím konvoluční
sítě TCN byla zvolena jako jednodušší
přístup oproti regresi. Ani tento přístup
bohužel nepřinesl lepší výsledky. Použití
jiného datasetu by mohlo pomoci odhalit,
jestli ten původní byl vhodně vybrán pro
vyhodnocení kontextových reprezentací
logů.

Klíčová slova: kontextové embeddingy,
NLP, logy, BERT, regresní analýza

Překlad názvu: Kontextové
reprezentace pro predikce založené
souborech logů
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Chapter 1
Introduction

In recent years the demand for automation in industry has increased signif-
icantly. Companies rely on software solutions to accelerate their processes,
an essential part of which is logging. Well-structured logs provide necessary
information about the behaviour of the software system itself, but also about
the industrial process and are therefore a crucial tool for troubleshooting. As
computation resources have become more affordable, simply storing logs as
historical data no longer fulfils its potential. The collected data are widely
reused in various machine learning tasks such as regression and classification
to discover patterns or predict values, which can bring further improvements.

Since logs are the favourite method of holding all required information a
developer or a system administrator needs to analyse and solve a potential
problem, the memory consumption of generated log files notably increases
with the complexity of the system. To reduce the memory consumed by
logs, complete sentences are often truncated to contain only keywords or
parameters. Nevertheless, despite the absence of proper syntax, logs are still
textual structures. When working with texts, word embeddings - numerical
representations of words, values of which encode semantic relations between
the words - are often used. Recent state-of-the-art machine learning techniques
for Natural Language Processing tasks have shown significant improvement in
such embeddings creation, now outstandingly handling context of sentences
or longer texts.

Whilst previous research on contextual embeddings has focused mainly on
existing languages, the aim of this work is to illustrate that embeddings of
logs learned by the same techniques are able to encode the context as well.
One of these techniques - the BERT architecture - will be described and
evaluated on a custom dataset provided for this work.

Since contextual embeddings of log lines have been previously studied and
evaluated on anomaly detection models, a more complex approach will be
analysed in this work - several regression analysis models used for prediction
of certain values in the dataset will be used to evaluate the contextual
embeddings created.
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Chapter 2
Related work

2.1 Log analysis

This thesis is a part of a larger project focusing on log analysis. It follows the
work of Marek Souček [24], and is parallel to the theses of Martin Koryťák
[13], which focuses on anomaly detection task with an exhaustive research on
autoencoder-based models, and of Prokop Černý [29], who analyses contextual
embeddings of logs and evaluates them on anomaly detection experiments.
The objective of this work is to extend the pool by leveraging of contextual
embeddings in regression analysis. Unlike anomaly detection, regression
analysis in log analysis is not widely studied.

2.1.1 Log parsing

In general approach to log analysis, log parsing is the initial step. It is a
process of transforming of raw log messages into a sequence of structured
events [10]. Traditional approaches rely on regular expressions, however this
approach is not ideal as the amount of unique log messages is unlimited.
That led to automated log parsing, which are data-driven approaches that
are able to learn the patterns from the log data and automatically generate
log templates . Such approaches include frequent pattern mining (LogCluster
[25]), an online streaming method Spell, which utilizes longest common
subsequence computation [7] and parsing tree (Drain [11]). [28]

The step following log parsing is feature extraction, which is a process of
encoding information from structured data to numerical vectors that can be
later fed into machine learning models. [24]

2.1.2 Log anomaly detection

The task of anomaly detection in logs is a commonly used approach in log
analysis. With the volume of log lines generated by systems, automated
anomaly detection can possibly save great amount of time.

3

2. Related work.....................................
General anomaly detection methods are either supervised or unsupervised.

The supervised method where labels are provided is nothing else than a
binary classification. The most common methods are Logistic Regression,
Support Vector Machines (SVM) and Decision Tree. Among the unsupervised
methods are Log Clustering, PCA and Invariant Mining. [12]

An Online Evolving SVM algorithm is proposed in [9] for log-based anomaly
detection. Another approaches to log anomaly detection use Recurrent Neural
Networks, such the LSTM network in DeepLog [8], or Bi-LSTM network used
in LogRobust tool [27].

2.2 Transformer

The Transformer [26] is a model that utilizes attention mechanism ([1] and
[16]) to speed the learning process instead of relying on recurrence. It follows
the encoder-decoder architecture, its structure is depicted in Figure 2.1.

The stack of encoders are on the left side, while the the stack of decoder on
the right. Before entering an encoder or decoder, the input embeddings pass
through a positional encoding operation that addresses the order of the words
in a sequence. Each encoder consists a self-attention layer and a feed-forward
neural network, both layers are followed by a normalization layer.

The architecture of decoder is very similar apart from an additional atten-
tion layer the input of which is the output of the encoder. The outputs of the
decoder stack are then transformed to a vector of next-token probabilities
with linear layer and a softmax function.

2.3 BERT

BERT (Bidirectional Encoder Representations from Transformers) [6] is the
current state-of-the-art model for Natural Language Processing tasks. It
derives from multiple technologies such as the Transformer introduced in
previous section, ELMo [18] - deep word representations that allow words to
be handled differently according to their context, semi-supervised sequence
learning [5] and OpenAI Generative Pre-trained Transformer [19].

BERT model derives the encoder-decoder structure from the Transformer.
Like ELMo, BERT is a bi-directional model, which means it handles both
left-to-right and also right-to-left context, which the OpenAI GPT does not -
it is uni-directional. This is done by so-called "masked language modelling"
(MLM) where a portion of the input tokens - randomly chosen - are masked
and the model is trying to predict the word only by its context. An advantage
that BERT derived from OpenAI GPT is that by replacing the encoder stack
with the OpenAI Transformer a fine-tunable pre-trained model is created.

4

.................................. 2.4. Word embeddings

Figure 2.1: The Transformer encoder-decoder structure. Image from [26]

It can be used for variety of tasks such as sentence classification, question
answering or only to create contextualized word embeddings.

When using BERT as a model pre-trained for specific tasks, there are
several special tokens, that the model expects on the input based on the
task selected. The first one is [CLS], which stands for classification and is
prepended in front of every input, the [SEP] token serves as a separator
in two-sentence tasks. For MLM the masked tokens are replaced with the
[MASK] token.

2.4 Word embeddings

2.4.1 fastText

FastText is one of the most common techniques of word embeddings creation.
It was introduced in [4] as an extension to a skip-gram flavour of word2vec
algorithm [17] where also subword information is considered.

Each word is split into character groups called n-grams of a specified length
n, minimum and maximum of which can be set as a parameter. The resulting
substrings are stored in a vocabulary. Characters < and > are added to the
beginning and to the end of the word respectively, thus inner parts of words
are stored as is and prefixes and suffixes are distinguishable by the special
characters.

5

2. Related work.....................................

[…]

saved state of the trained model was first loaded from memory and then
fine-tuned during the experiments.

Initially, the 12-hour time span was split into three disjunctive 4-hour-long
intervals. Neither of these tests brought any progress.

6.3.1 Error correction

At this stage of work an implementation error in loading of data that are
fed into the TCN model was found. Unfortunately this had implications to
the results of all experiments in this section. The error was corrected and it
was necessary to run the experiments again. Also at this time the activation
function of the output layer was changed from linear to sigmoid function.

With the adjustments set, new experiments were run for each query (Query
1, Query 4 and Query 5 ) with the same set of time spans of the day 30/11/20
- 1 hour, 2 hours, 4 hours, 12 hours and 24 hours. Each time span starts at
midnight and ends after respective number of hours. Number of epochs was
50, window size 20 and learning rate 10−3.
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Start End No of values Min train loss Min val loss
Q
ue

ry
1

00:00:00 00:59:59 1348 0.034 0.016
00:00:00 01:59:59 2583 0.075 0.13
00:00:00 03:59:59 4419 0.066 0.151
00:00:00 11:59:59 14082 0.051 0.185
00:00:00 23:59:59 30718 0.011 0.214

Q
ue

ry
4

00:00:00 00:59:59 840 0.059 0.16
00:00:00 01:59:59 1604 0.094 0.174
00:00:00 03:59:59 2709 0.051 0.219
00:00:00 11:59:59 8153 0.103 0.23
00:00:00 23:59:59 17785 0.035 0.235

Q
ue

ry
5

00:00:00 00:59:59 836 0.021 0.001
00:00:00 01:59:59 1675 0.047 0.209
00:00:00 03:59:59 2844 0.059 0.17
00:00:00 11:59:59 7314 0.066 0.226
00:00:00 23:59:59 15369 0.066 0.269

Table 6.10: Query 1, 4, 5 anomaly experiments after error correction -
30/11/2020

(a) : Window size 20 (b) : Window size 50

(c) : Window size 100

Figure 6.5: Train/Validation loss per 4-hour time span of the day of 30/11/2020
with different window sizes
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6. Experiments and evaluation ..............................
Results of these tests are demonstrated in Table 6.10. The trend of training

losses was decreasing even in the later epochs, hence with higher number of
epochs the number could possible drop even further, but the validation loss
trend suggests that the model is not training.

Other experiments were run for Query 1 only. The first set was to try
different window sizes, if it influences the result. A 4-hour time span was used
in these experiments. Graphs in Figure 6.5 illustrate training and validation
loss behaviour over the 50 epochs. Clearly the window size in this case does
not affect the ability of the model to learn on this portion of data.

Also another test for Query 1 was conducted, training on a two-day-long
dataset, which consists of data of the days 30/11/20 and 1/12/20. Neither
this experiment brought any improvement as the validation loss oscillated
between 0.2 and 0.3.

As with the regression analysis, as the validation jobs were not successful,
further testing on previously unused data was skipped.

6.4 Discussion

Initially, the experiments with BERT architecture proved to be a suitable
tool for creation of contextual embeddings of logs. Clusters formed in the
embedding space contain semantically similar log lines.

The experiments with regression analysis the aim of which was to predict
a certain value that occur repeatedly in the provided dataset were not sat-
isfactory. None of the three approaches used (TCN, Longformer, fastText)
verifies that the contextual embeddings provide enough information to the
model so that it is able to learn on the data. It is possible that either the
regression task is too complicated or the dataset itself is noisy.

A reduction in terms of complexity of the task was applied. Instead of
predicting a certain value, experiments were run to train the TCN model
to classify the values as either normal or anomalous. Unfortunately an
implementation error in the TCN model data loading meant a significant
setback. After a correction only few experiments were run, that did not yield
any improvement as the model was not able to train on the data.
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Chapter 7
Conclusions

This thesis studied the usage of contextual embeddings in log analysis, with
focus on regression analysis. It extends previous work on numerical represen-
tations of log lines and their leveraging in anomaly detection. The research
shows that evaluation results of non-contextual embeddings depend on the
dataset used and also on a model used for evaluation. Nevertheless, there are
approaches showing outstanding results in anomaly detection experiments.
Significantly less work was done on contextual embeddings of logs, but the
initial results yielded on an anomaly detection task are promising and worth
further research.

Three custom not publicly available datasets were provided for this work.
CAKL - the largest one was mainly used in experiments. As there was no
prior information about the data it contains, an extensive analysis of the
dataset had to be conducted. It revealed several important features and the
overall complexity of the dataset. The initial aim of predicting of a certain
value in any SQL query occurring throughout the dataset was reduced to few
query representatives that were subjected to further inspection.

Initially, the contextual representations of log lines based on BERT ar-
chitecture were created. A visual evaluation proved that this approach is a
suitable method for contextual embeddings creation of log lines.

Several regression analysis models were chosen to properly evaluate this
assumption. The first one was Temporal Convolutional Network model using
the previously created contextual embeddings as input. The second one was
the Longformer sequence classification model, a BERT architecture suitable
for long sequences. None of these models were able to train on the dataset.
A baseline approach using fastText technique and its unsupervised model for
embeddings creation was then used. However, the model did not show any
remarkable results, as it was not able to train on the dataset either.

Finally, to simplify the task of regression analysis, anomaly detection
experiments were conducted using an updated TCN model. Seemingly, this
model was able to train on a certain portion of the dataset and further
experiments were run to clarify the reason why other parts of the dataset
are not suitable. While working on this task, an implementation error in
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7. Conclusions .....................................
the TCN model data loading was found which unfortunately invalidated the
experiments and results conducted earlier with this technique. After the
correction several experiments were repeated, but neither this approach was
successful.

The next step would be evaluation of the proposed architectures on a
different dataset to learn if the provided one was suitable. A search of a dataset
that would have similar features such as a value that was worth predicting
was made during the first regression analysis experiments, unfortunately no
such publicly available dataset was found.
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