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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Contextual Embeddings for Predictions Based on Log Files
Jméno autora: Petra Vaňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje zvládnutí moderních metod používaných v NLP a jejich aplikaci pro analýzu souborů logů.
Použité datové sady jsou rozsáhlé, což vede na vysoké výpočetní nároky a nutnost dobře plánovat experimenty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla na konzultace vždy perfektně připravena. Oceňuji rychlost, s jakou byla schopna implementovat nové
experimenty, na kterých jsme se průběžně domlouvali.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně je práce na vysoké úrovni. V predikcích sice nebylo dosaženo příliš dobrých výsledků, ale tento
výsledek byl dán spíše problematickou datovou sadou (viz Další komentáře a hodnocení). Studentka postupovala
systematicky a v textu dobře motivovala svůj postup. Ve výsledku považuji za nejpřínosnější podrobnou analýzu dat
(Exploratory Data Analysis) – ta v budoucnu pomůže s lepší volbou zdrojů dat. Ve finální fázi studentka odhalila
implementační chybu předzpracování dat pro modely postavené na architektuře Temporal Convolutional Network –
v omezeném zbývajícím čase se ji podařilo část zásadních experimentů zopakovat. Problém je v textu dobře
zdokumentován, což oceňuji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní angličtinou s minimem překlepů a je dobře strukturována. Drobnou výhradu mám k tabulkám, u
kterých by bylo vhodné zvýraznit nejdůležitější dosažené hodnoty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo otestovat schopnosti neuronových modelů typu BERT pro zpracování souborů logů. Nejčastěji je nad
podobnými daty řešena úloha typu anomaly detection, v našem případě se jednalo o úlohu predikce. V datech
poskytnutých Škoda Auto, a.s. jsme se pokoušeli o predikci náročnosti výrobního procesu, jež se měl hypoteticky promítat
do délky zpracování databázových operací. Ve výsledku se tato hypotéza nepotvrdila a dosažené výsledky nejsou příliš
použitelné. Musím však zdůraznit, že studentka postupovala metodicky správně. V rámci následného rozvíjení tohoto
tématu navrhneme rozšíření datové sady o další relevantnější prediktory.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka odvedla velký objem zejména experimentální práce a vše velmi kvalitně zdokumentovala.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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